

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2020
Valores en RD\$

ACTIVOS
Fondos Disponibles

Caja	235,000
Banco Central	72,893,586
Bancos del país	13,338,652
	<u>86,467,238</u>

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	30,000,000
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	<u>30,000,000</u>

Cartera de Créditos

Vigente	879,693,397
Vencida	8,799,849
Rendimientos por cobrar	16,750,063
Provisiones para créditos	(14,261,746)
	<u>890,981,563</u>

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	13,941,726
	<u>13,941,726</u>

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	2,890,259
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(2,909,714)
	<u>(19,455)</u>

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	18,093,886
Depreciación acumulada	(6,995,681)
	<u>11,098,205</u>

Otros Activos

Cargos diferidos	4,511,562
Intangibles	630,016
Activos diversos	33,419
Amortización acumulada	(311,560)
	<u>4,863,437</u>

TOTAL DE ACTIVOS

1,037,332,714

Cuentas de orden	5,570,755,006
------------------	---------------

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	-
	<u>-</u>

Valores en Circulación

Títulos y valores	880,700,323
Intereses por pagar	-
	<u>880,700,323</u>

Otros Pasivos

43,716,433

TOTAL PASIVOS

924,416,756

Patrimonio Neto

Capital pagado	100,491,200
Capital adicional pagado	-
Otras reservas patrimoniales	4,920,832
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	6,167,309

Resultados del ejercicio	1,336,617
TOTAL PATRIMONIO NETO	112,915,958
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	1,037,332,714
Cuentas de orden	(5,570,755,006)

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2020
Valores en RD\$**

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por crédito	46,840,147
Intereses por inversiones	135,263
	<u>46,975,410</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(22,456,644)
Intereses y comisiones por financiamientos	(95,833)
	<u>(22,552,477)</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	24,422,933
Provisiones para cartera de créditos	(1,108,262)
	<u>(1,108,262)</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	23,314,671
Otros ingresos operacionales	
Ingresos diversos	10,046,592
	<u>10,046,592</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(220,322)
Gastos diversos	(373,515)
	<u>(593,837)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(22,584,394)
Servicios a terceros	(2,694,041)
Depreciación y amortizaciones	(641,859)
Otras provisiones	(842,436)
Otros gastos	(7,379,857)
	<u>(34,142,587)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	(1,375,161)
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	6,476,090
Otros gastos	(3,269,946)
	<u>3,206,144</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,830,983
Impuesto sobre la renta	(494,366)
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u><u>1,336,617</u></u>

Silvestre Aybar Sánchez
Presidente

Blanca Bello de Rodríguez
Gerente de Banca Personal

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.